ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
КЦПД к кБЕРЕГ>

Приказ

1з.04,2а22 ль 110

Ei соответствии с Постановлением от 10.01 .2019 JS 3-ПП кО порядке предостiшле-
ния денэжньж средств на личные расходы детям-сиротап{ и детям, оставшимся без попе-
чения рr:lдителей, лиц€lпd из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
леЙ, нш:одящимся на rrолном государственном обеспечении в организациях для детеЙ-
сирот и детей, оставшихся без попечения ролителей, образовательньrх организациях,
имеющIж интернат) и изменениями от 07.04.2022 Ns 280-ПП в целях социальной защиты
воспитанников, приказываю:

1. Обес.rечить и организовать работу по предоставлению денежных средств на личные
расходБl в соответствии со списочным составом всем воспитtшникчlм.

2. Назнirчить Сетову М.В., социального педагога, ответственной по организации работы в

r{режд(jнии по предоставлению денежньIх средств на личные расходы воспитЕшникtlN,I.

3. ,Щене:,кные средства на личные расходы детям-сиротам предоставляются один рaв в
месяц, I]te позднее 10 числа текущего месяца, ,Щопускается вьцача денежньtх средств на
личные расходы детей-сирот в летний период суммарно за три месяца (июнь, июль, ав-

густ) в п,tае-июне перед выездом восIIитанников на летний оздоровительный отдьтх.

4. Разt,лер денежньIх средств на личные расходы детей-сирот, находящихся в организа-

ции для детей-сирот, в зависимости от возраста составляет:
- детяп{-сиротам в возрасте от б до 7 лет - 500 рублей в месяц;
- детял,t-сиротам в возрасте от 7 до 14 лет - 1400 рублей в месяц;
- детя}{-сиротам в возрасте от 14 до 18 лет и старше - 3000 рублей в месяц

5. ý9злDжить на воспитателей групп ответственность, за осуществление расходовЕlния
ежемесJ[чньгх выплат в следующем порядке:
- за де гей-сирот в возрасте от б до 7 лет денежные средства расходует с yIeToM инТере-

сов, по)iеланий детей ответственное лицо, воспитатель;
- дети-сироты в возрасте от 7 до 14 лет расходует денежныо средства
самостоятельно на цели, согласованные с ответственным лицом, воспитателем;
- дети..сироты в возрасте от 14 до 18 лет и старше сЕlN,{остоятольно расходуют денежные
средствil.

6. За дс:тей в возрасте от б до 18 лет, которые в силу физического и умственного состоя-

ния не :\,,Iогут самостоятельно распоряжаться деньгами, а также признанньж недееспособ-

ными в возрасте 18 лет и старше' денежные средства расходует с учетом интересов детей
ответстlзенное лицо, воспитатель.

7. Ответственное лицо, Сетова М.В., социальньй педагог:
- выдаёт денежные средства на личные расходы воспитанникzlпd на основании ведомости.

,Щети ш:коЛьногО возраста расписывilются в ведомости за полуIение ден9жньтх средств. За

детей д,ошкольного возраста, а также детей-сирот, имеющих ограниченные возможности

здоровL,я и (или) временно нЕtходящихся в медицинских организациях, расписывается в

ведомо;ти ответственное лицо, воспитатель.

О работе по предоставлению
денежньгх средств

на личные расходы воспитанникам Щентра

8. ,Щенежные средства на личные расходы используются детьми-сиротами с представле-
нием чеков, заявлений, пояснений о покупке от воспитанников ответственному лицу,
воспитателю.

9. В случае если дети отбывают накzвание в учреждениях, исполняющих нЕIказание в ви-
де лишения свободы, находятся в местах содержания под стражей, денежные средства с

rIетом интересов детей пол)пIает и расходует ответственное лицо, Сетова М.В., соци€lль-
ный педагог при нЕ}личии письменного зzulвления ребенка, заверенного администрацией
rIреждения.

10. Расходование денежньIх средств, предоставленньIх на лиtпlые расходы детям-
сиротам, на иные цели не допускается.
11. Ответственное лицо, Сетова М.В., социальный педагог, ехемесятшо формирует пла-
тежную ведомость о расходовании денежньIх средств на личные расходы детей-сирот для
предоставления в бухгалтерию rФеждения.
12. Ответственное лицо, Сетова М.В., социальньй педагог осуществляет ведение журнала
отчетности о расходовании ежемесячньж денежньж средств на личные расходы детей-
сирот с внесением даты выдачи, рillмера денежной суI!{мы, сведений о её расходовании.

Журнал отчетности о расходовании ежемесячньгх денежньгх средств на личные рас-
ходы хранится у ответственного лица, Сетовой М.В.

Срок хранения отчетной докупtентации составляет:
- журн€tла отчетности - 3 года (с момента окончания финансового года);
- ежемесячных платежных ведомостей о расходовании денежньтх средств - не менее 5
лет (с момента окончания финансового года).

13. Ежемесячные выплаты на личные расходы прекраrцаются в слrIшж:
- отчисления детей-сирот из организации;
- утраты статуса детей-сирот;
- устройства детей-сирот на воспитание в семьи опекунов, усыновителей (удочерителей);
- поступления детей-сирот в профессиональную образовательную организацию высшего
образования.

14. Ежемесячные выплаты на личные расходы детей-сирот прекращаются на основании
прикаI}а организации с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятель-
ства, указанные в пункте 13 настоящего приказа.

15. КонтРоль за целевьIМ использоВаниеМ прав И интересоВ детей-сирОт, за расходовани-
ем ими денежньIх средств на личные расходы осуществляется администрацией L{eHTpa.
16. Приказ по ЩенТру М 23 оТ 11 .0I.2022 <О порядке предоставления денежньIх средств
на личные расходы воспитанникам Щентрa)) считать недействительным.

.Щиректор: ,{-оr*a"rА Е.П.Потапова

С приказом
1з.04.2022 М.В.Сетова

Поffаномение ПРавител,бвэ МурМанqоЙ области оТ 10.01.2019 N 3-пП (р9д, от 07.й,2022) "О Порядкв предОсташения даножНьй средств на личньЕ расходы дотям.сиротам и

детям, оfiавшим;я без п,rпвчения родителей, лицам из числа дбтайgрот и детей, осавшшся без поп*ания родfrалай, находя[цимся на полном rосударств€нюм обеспsчбнии

В соотвсlтствии с Законом Мурманской области от 28,12.2004 N 568-01-змо "О дополнительных
гарантияХ пО социальной поддержке детеЙ-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"
П ра вител bcTBcl Му рманской области постановляет:

,1. Утвердить прилагаемый Порядок предосгавления денежных средств на личные расходы

детям-сиротапJl и деr"м, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, находящимся на полном государственном обеспечении в

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных

организациях, имею[цих интернат.

2, Настоящее постановление всryпает в силу со дня его официальногО опубликованиЯ И

распространяс)тся на правоотношения, возникшие с't января 2019 года.

Врио Губернатора
Мурманской области

А.м.тюкАвин

Утвержден
постановлением

П равительства Мурманской области
от 10 января 2019 г. N 3-ПП

П РАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНС КОЙ ОЬЛДСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 январ 2019 г. N 3-ПП

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТДВЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЬD( СРЕДСТВ НДЛИЧНЫЕ РДСХОДЫ
ДЕТЯМ_СИРОТДМ И ДЕТЯМ, ОСТДВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕИ,
лЙ цдм из чи слА дЕтЕ й _с и р от и]цЕтЕ Ц,_ 99I|Ешл цд_ся БЕз п о п Е чЕ н ия

родитЕлЕ й, ндходя щи мся нд полном госуддрст€Ен ном оБЕсп ЕчЕн и и
в оргАнизАциях дгlя дЕтЕЙ-сирот и дЕтЕй, остАвшихся

БЕз поп ЕчЕн ия родитЕлЕй, оьрдзовдтЕльg bD( ор гдн издциях,
ИМЕЮLlИХ ИНТЕРНАТ

Список изменяюlцих документов
(в ред. постановления Правительства Мурманской области

от 07.04.2О22 N 280-ПП)

порядок
п р Едо стАвл Е н ия дЕ н Еж н bD( с р Едств нА ли чьlЕ_рз9_л9дэI _. ..

двтЙ-с-й'iоi й-двiЁй, Ь'стдвшихся БЕз попЕчЕния родитЕлЕи, лиц
из числддЕТЁй-сйрот и дЕтЕЙ, остдвших_ся БЕз попЕчЕния

р,одиiiЪвiа;iiдffдяМхсяндitодttgцI99у_qry_с_т._рЕнномоБЕспЕчЕнии
в оргАнийцйях шlя дЕтЕЙ,сирот и дЕтЕй,остАвшихся

БЕз попЕчвfйя- iодЙтвлiвй, оБрАзовАтЕльньD( оргАнизАциях,
ИМЕЮIJИХ ИНТЕРНАТ

Список изменяющих документов
(в ред, постановления Правительства Мурманской обласги

от 07,М,2022 N 280-ПП)

1. ,щействие настоящего Порядка распространяе-тся на детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения рэдителей, лиц из числа деiЬИ'-сrрот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -

дети-сироты дети), находящихся на полном государственном обеспечении в организациях для детей-сирот

Дата печати: 0З.02.2l)23 Сиfiема КонсультакгПлюс: Мурманская обласгь Лио'1

ПоФаноФение Правmельсrва Мурманqой бласти от 1 0 01 ,2019 N З_ПП (ред от 07 М 2О22) ''О Порядкs пр€досгавлэния дsнO(ньý фбдйв на личrь|о р€gоды дsпмФротsм и
ДбТЯМ, ОФаЩйМСЯ бёЗ ПОП€чения РодпелеЙ, лицам из числа дотеЙзрт и д€тёй, обащцФ без поп€ýlония родиг€rвй, находяцимф на полном rосадарсrв€нном об€спбч*ии

и детеЙ, оставшихся бе3 попечения родителей, образовательных организациях, имеющих интернат (далее -
организации для детеЙ-сирот).

2. НаЗначение ответственных лиц по обеспечению использования ежемесячных выплат денежных
средств на личные расходы в интересах детей-сирот производится на основании приказа, издаваемого
организацией для детей-сирот,

3, Денежные средства 1,1a личные расходы детям-сиротам предоставляются один раз в месяц, не
позднее 10 числа текущегО месяца. Допускается выдача денежных средств на личные расходы детей-сирот
в летний период суммарно за три месяца (июнь, июль, авryст) в мае - июне перед выездом воспитанников
на летний оздоровительный отдых.

4. Размер денежных средств на личные расходы детей_сирот, находящихся в организациях для
детей-сирот, в зависимости от возраста составляет:

- детям-сиротам в возрасте от б до 7 лет - 500 рублей в месяц;
_ детям_сиротаМ в возрасте от 7 До 14 лет - 1400 рублеЙ в месяц;

- детям-сиротаМ в возрасте оТ 14 до 18 лет И старше - 3000 рублеЙ в месяц.
(л, 4 в ред. постановления Правительства Мурманской области от от,M.iozz N 28о_пп)

5. Расходование ежемесячных выплат на личные расходы осуlлествляется в следующем порядке:
_ 3а детей-сирот в возрасте от б до 7 лет денежные средства расходует с учетом интересов,

пожеланий детей ответственное лицо;

- дети_сироты в возрасте от 7 до 14 лет расходуют денежные средства самостоятельно на цели,согласованные с ответственным лицом;

- дети-сироты в возрасте от 'l4 до 18 лет и старше самосгоятельно расходуют денежные средства,
6, 3а детей в возрасте от б до 18 лет, которые в силу физического и умственного состояния не моryтсамостоятельно распоряжаться деньгами, а тарке признанных недееспособными в возрасте 18 лет и

старше, денежные средства расходует с учетом интересов детей ответственное лицо.

_ 7, Денежные средства на личные расходы выдаются детям-сиротам на руки на основании ведомости.
Дети-сироты школьного возраста расписываются в ведомости за получение денежных средств. За
детей-сирот дошкольного возраста, а таюке детей-сирот, имеющих ограниченные возможности здоровья и(или) временно находящихся в медицинских организациях, расписывается в ведомости ответственное лицоорганизации для детей-сирот.

8, Денежвые средства на личные расходы используются детьми-сиротами с представлением чековответственному лицу организации для детей-сирот.
9, В случае если дети-сироты отбывают наказание в учрещдениях, исполняющих наказание в виделишения свободы, находятся в местах содержания под сrрiжЬИ, дчп"*пr,"

"р"дaiй'" уr"rо, интересов
детей получает И расходует ответственное лицо при наличйи письменного заявления ребенка, заверенногоадминистрацией учрещцения.

10, Расходование денежных средств, предоставленных на личные расходы детям-сиротам, на иныецели не допускается.

11, ответсгвенное лицо ежемесячно формирует платежную ведомость о расходовании денежныхсредств на личные расходы детей-сирот для предоставления в бухгалтерию орr"rrЪiцriдп" детей-сирот.
12, ответственное лицо осуществляет.- ведение )ryрвала отчетности о расходовании ежемесячныхденежных средФв на личные расходы детей-сирот с внесением даты выдачи, размера денежной суммы,сведений о ее расходовании.

журнал отчетности о расходовании ежемесячных денежных средств на личные расходы хранится уответственного лица,

срок хранения отчетной документации составляет:
- журнала отчетности - 3 года (с момента окончания финансового года);
_ ежемесячных платежных ведомостей о расходовании денежных средств - не менее 5 лет (с моментаокончания финансового года).

ДаЕ печати 0З,02 2О2З Сиоема Конryльт+{rПлЕ: МурмансЕя облsсъ лllс12

Поfrановление Правше].ьffва Мурманской облаffи от 1о,о1.2о19 N з-пп
детям, оставшимсЯ без rr:печения родитФей, лицам из числа детей-сирот

(ред. от_07.И.2022) "О_ Порядка предоfrавлвния денФ|(ных сродств на личныs рао(оды детям-сиротам и,и
детай, осгавlлихся без полач#ия рqдrтблбй, находяцимся на лолном госудiрственном обешЫании

13. Контlrоль 3а соблюдением прав и интересов детей-сирот, за расходованием ими денежныхсредств на личные расходы осуществляется админисграцией организации для детей-сирот.
14. Контр,оль 3а целевым использованием средсгв бюджета Мурманской области, предусмотренных

на ежемесячные выплаты на личные расходы детей-сирот, осушествляется Минисгерством образования и
науки Мурманской области.

15. Ежемесячные выплаты на личные расходы прекращаются в случаях:

- отчисления детей-сирот из организации;

- утраты (Ггаryса детеЙ-сирот;

- УСТРОЙсr'ва детеЙ-сирот на воспитание в семьи опекунов, усыновителей (удочерителей);

- ПОСryпления детей-сирот в профессиональную образовательную организацию или образовательную
организаци ю вLilсшего образования.

16. Ежем,есячные выплаты на личные расходы детей-сирот прекращаются на основании приказа
ОРГаНИ3аЦии с месяца, следующего за месяцем, в котором насгупили обстоятельства, указанные в пункге
1 5 настояtлего 11орядка.

17. Финал,lсирование расходов, предусмотренных настоящим Порядком, осущесгвляется в пределах
средств, утвеFlщденных на указанные цели в бюджете Мурманской области на соответствующий
финансовый го;1.

Дата печати: ОЗ.О2.2О23 Сисгема КонryльтаюПлtr: Мурманfrая облабь лисr 3